
 1 

    LLNNSS  RReehhaabbiilliittāācciijjaass  cceennttrrss  
                               SIA,  Reģ. Nr.50103515621, Elvīras iela 19, Rīgā, LV 1083  
 Tālrunis 67471588, fakss 67815284, e-pasts: rc@lns.lv 
 
 
   
2012.gada 17.septembrī 
Nr._____ Latvijas Nedzirdīgo savienības 
 Domei 
  
  

 
1. SIA „LNS Rehabilitācijas centrs” valdes darbības pārskats par SIA 

„LNS Komunikācijas centrs”  
 
Komercdarbības veidi un sabiedrības pārvalde 

Sabiedrība dibināta 2001.gadā kā bezpeļņas organizācija, bet 2004.gada 24.decembrī 
saskaņā ar „Komerclikuma spēkā stāšanās kārtības likuma” normām, mainīta sabiedrības 
uzņēmējdarbības forma uz kapitālsabiedrību ar pamatkapitālu LVL 2000 (divi tūkstoši lati), kas 
sastāv no desmit pamatkapitāla daļām, kur vienas daļas nominālvērtība sastāda LVL 200.00 (divi 
simti lati).  

Pamatdarbības veids: sekretāru un tulku darbība. NACE kods 74.85. 
Statūtos noteiktais SIA „LNS Komunikācijas centrs” (turpmāk Sabiedrības) mērķis bija 

veikt komercdarbību nolūkā nodrošināt nepieciešamās informācijas un komunikācijas iespēju 
pieejamību nedzirdīgajiem cilvēkiem, kā arī gūt peļņu vai citāda veida labumu. 

Sabiedrību vadīja un pārstāvēja valde, kas sastāvēja no diviem valdes locekļiem un kuri 
bija tiesīgi pārstāvēt Sabiedrību katrs atsevišķi. No 2004.gada 24.decembra līdz 2006.gada 
19.februārim Sabiedrības valdē darbojās Edgars Vorslovs (priekšsēdētājs) un Gaļina Safonova. No 
2006.gada 20.februāra līdz 2009.gada 16.decembrim Sabiedrības valdē darbojās Edgars Vorslovs 
(priekšsēdētājs) un Ainārs Ostvalds. No 2009.gada17.decembra līdz 2010.gada 17.martam 
Sabiedrības valdes priekšsēdētāja pienākumus veikt uzdeva Sabiedrības valdes loceklim Aināram 
Ostvaldam. No 2010.gada 18.marta līdz 2011.gada 2.februārim Sabiedrības valdē darbojās Ainārs 
Ostvalds (priekšsēdētājs) un Brigita Aldersone. No 2011.gada 3.februāra Sabiedrības valdē 
darbojās Ainārs Ostvalds (priekšsēdētājs) un Gaļina Safonova. No 2011.gada 01.jūlija Sabiedrības 
valdē darbojās Sandra Gerenovska (priekšsēdētāja) un Gaļina Safonova (valdes locekle).  

 
Praktiskā darbība  

Vadoties no statūtos noteiktā mērķa un darbības veidiem, galvenais Sabiedrības (turpmāk 
tekstā „LNS KC”) darbības veids bija zīmju valodas tulka un komunikācijas pakalpojumu 
nodrošināšana.  

Dzirdes invalīdiem zīmju valodas tulka un komunikācijas pakalpojumi bez maksas tika 
nodrošināti valsts pasūtījuma sociālās rehabilitācijas ietvaros un to sniegtais apjoms (pakalpojumu 
skaits) bija šāds: 
 

Pakalpojums 2009.g. 2010.g. 2011.g. 
Zīmju valodas tulka un 

komunikācijas pakalpojumi 5658 5773 5815 

 
Bezmaksas (pasūtītāja apmaksātie) pakalpojumi tika sniegti tikai fiziskām personām - 

dzirdes invalīdiem un LNS darba vajadzībām, visos pārējos gadījumos pakalpojumi, kurus neviens 
nefinansēja tika nodrošināti tikai par maksu. Starp Sabiedrības lielākajiem klientiem ar kuriem 



 2 

bija noslēgti līgumi par pakalpojumu nodrošināšanu bija Latvijas Televīzija, Tiesu administrācija, 
Prokuratūra, Valsts policija, Nodarbinātības valsts aģentūra, Rīgas bāriņtiesa, Probācijas dienests, 
LNS un LNSF. 

Šajos gados vidējais darbinieku skaits, ar kuriem noslēgts darba līgums bija 18, no tiem 2 
strādāja Sabiedrības administrācijā. 

Sākot ar 2011.gada 1.septembri Sabiedrība pēc LNS pasūtījuma uzsāka jaunu valsts 
apmaksātu pakalpojumu – surdotulka pakalpojumu personām ar dzirdes invaliditāti izglītības 
programmas apguvei. Šis surdotulka pakalpojums tiek nodrošināts personai individuāli vai 
izglītojamo grupā līdz 480 akadēmiskajām (360 astronomiskajām) stundām viena mācību gada 
laikā (nodarbībās, konsultācijās, semināros, eksāmenos un citos ar izglītības programmas apguvi 
saistītajos pasākumos) profesionālās pamatizglītības, profesionālās vidējās izglītības un augstākās 
izglītības iestādēs, nepārsniedzot valsts budžetā pakalpojuma sniegšanai paredzēto līdzekļu 
apmēru. 2011./12 mācību gadā visi dzirdes invalīdi, kuri iesniedza LNS dokumentus uz šo 
pakalpojumu, saņēma surdotulka pakalpojumus, neviens netika uzņemts rindā.  

Lai nodrošinātu klientiem operatīvākas un daudzveidīgākas komunikācijas iespējas ar 
tulkiem, visi tulki apgādāti ar mobilajiem telefoniem, e-pasta adresēm, tulku darbavietās pieejami 
datori ar interneta pieslēgumu.  

Pirms reorganizācijas Sabiedrībā strādāja 18 zīmju valodas tulki, kuri nodarbināti Rīgā un 
pakalpojumu sniegšanas punktos Daugavpilī, Smiltenē, Kuldīgā, Liepājā, Rēzeknē, Valmierā, 
Alūksnē, Pļaviņās, Ventspilī, Barkavā un Alsviķos.  

Lai zīmju valodas tulks būtu pieejamāks sociālajos jautājumos Rīgas reģionā, tika 
pieņemts darbā uz pilnu slodzi vēl viens zīmju valodas tulks papildus trim tulkiem, jo no LNS 
visiem 1701 biedriem 1044 biedri ir reģistrēti LNS Rīgas RB.  
 
Finansiālie rādītāji 

 2009.g. 2010.g. 2011.g. 
Ieņēmumi no saimnieciskās 
darbības 
 

115448 28476 48041 

Valsts finansējums sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumiem 
dzirdes invalīdiem  
(saņemts caur LNS) 
 

58768 58220 72585 

Ieņēmumi – kopā: 
 

174216 86696 120626 

Izdevumi – kopā: 
 

127900 103155 116999 

Peļņa pirms nodokļiem 46316 -16459 3627 
 
Vidējais darbinieku skaits, ar 
kuriem noslēgti darba līgumi 

 
14 15 16 

Vidējais darbinieku skaits, 
kam bija aprēķināta alga kopā: 
 
t.sk. administrācija 
        tulki 

 
15 
 
2 
13 

 
15 

 
2 
13 

 
21 

 
2 

19 
 

Ņemot vērā to, ka 2010.gadā SIA „LNS Komunikācijas centrs” peļņa pēc nodokļu 
nomaksāšanas bija mīnus 16459 Ls pirmais pie kā bija nopietni jāstrādā pie SIA budžeta 
plānošanas samazinot visus iespējamos izdevumus un piesaistot citus peļņas avotus, lai 2011.gadā 
peļņa vairs nebūtu negatīva. SIA 2011.gadu beidza strādāt ar 3627 Ls peļņu.  

 



 3 

Iepirkumi  
2009.gadā:  

- izpildīts Latvijas Televīzijas pasūtījums – ziņu raidījumu tulkojums no skaņu valodas uz zīmju 
valodu; 

- izpildīts NVA pasūtījums – „Surdotulka pakalpojumi”; 

2010.gadā: 

- izpildīts NVA pasūtījums – „Surdotulka” pakalpojumi (subsidētās darbavietas); 

- izpildīts NVA pasūtījums – „Surdotulku pakalpojumu sniegšana Apmācības ietvaros”; 

- izpildīts Latvijas Televīzijas pasūtījums – ziņu raidījumu surdotulkojuma veikšanu; 

- izpildīts NVA pasūtījums – „Surdotulka pakalpojumi” (subsidētās darbavietas ESF projekta 
ietvaros); 

2011.gadā: 

- noslēgts līgums ar NVA par surdotulku pakalpojumu sniegšanu NVA organizētā aktīvā 
nodarbinātības pasākumā „Pasākums noteiktām personu grupām”; 

- izpildīts Latvijas Televīzijas pasūtījums – „Par surdotulkojuma nodrošināšanu”.  

 

Sabiedrība izsaka lielu pateicību visiem LNS Komunikācijas centra esošajiem un bijušajiem 
darbiniekiem, brīvprātīgajiem palīgiem, sadarbības partneriem un atbalstītājiem. 
 

2. SIA „LNS Rehabilitācijas centrs” valdes darbības pārskats par SIA „LNS Zīmju 
valodas centrs” 

 
Komercdarbības veidi un sabiedrības pārvalde 

Sabiedrība „LNS Zīmju valodas centrs” (ZVC) dibināta 1999.gada 29.janvārī kā bezpeļņas 
organizācija, bet 2004.gada 24.decembrī saskaņā ar „Komerclikuma spēkā stāšanās kārtības 
likuma” normām, mainīta sabiedrības uzņēmējdarbības forma uz kapitālsabiedrību.  

Sabiedrības mērķis ir attīstīt latviešu zīmju valodu nedzirdīgo cilvēku sociālās rehabilitācijas 
nodrošināšanai un gūt peļņu vai citāda veida labumu. 

 Saskaņā ar statūtiem ZVC galvenie darbības virzieni bija pieaugušo izglītība, zīmju 
valodas attīstība un izdevējdarbība. ZVC bija reģistrēts arī kā izglītības iestāde un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojuma sniedzējs. 

Sabiedrību vadīja un pārstāvēja valde viena valdes locekļa sastāvā. To vadīja Lilita 
Janševska. 

Pieaugušo izglītība 

Izglītojošu darbību ZVC organizēt bija tiesīgs tikai pēc attiecīgas licences vai atļaujas 
saņemšanas. ZVC bija licence pieaugušo neformālās izglītības programmas īstenošanai, t.i. zīmju 
valodas mācīšanai.  

Zīmju valodas kursus ZVC par maksu organizēja 2 reizes gadā. Mācību ilgums 2 mēneši. 
Zīmju valodu mācījās nedzirdīgo radinieki, draugi, studenti, sociālie darbinieki un citi interesenti. 

Valsts pasūtījuma ietvaros, ZVC nodrošināja dzirdes invalīdiem sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu - zīmju valodas lietošanas apmācību. Šis pakalpojums sniegts 15 klientiem gadā. 

Zīmju valodas attīstība un izdevējdarbība 

ZVC pastāvīgā darbā strādāja 2-3 darbinieki. Lai piesaistītu papildus darbiniekus un 
finansējumu, ZVC piedalījās gan iepirkumu konkursos, gan projektu konkursos. ZVC kā SIA 



 4 

nevarēja piedalīties daudzos projektu konkursos, un, ja bija iespēja izmantoja to, bet ne vienmēr 
guva atbalstu.  

No 2009.g. jūlija līdz 2012.g. jūnijam ZVC bija partneris LNS projektā „Klusuma pasaule” 
un aktivitātes „Zīmju valodas attīstība” ietvaros tika sagatavotas 7 tematiskās zīmju valodas 
vārdnīcas: „Finanšu darījumi”, Darba aizsardzība”, „Celtniecība un tehnika”, „Kultūra”, 
„Amatniecība”, „Lauksaimniecība” un „Pakalpojumu sfēra”. Vārdnīcas sagatavotas DVD 
formātā un publicētas ZVC mājaslapā www.zimjuvaloda.lv. 

Katru gadu ZVC darbinieki piedalās Valodu dienās, kur klausītāji tiek iepazīstināti ar zīmju 
valodu. 

Atskaites periodā ir atbalstīti un īstenoti vairāki ZVC projekti: 

2009.–2010. „Latviešu zīmju valodas attīstība” - tematiskās latviešu nedzirdīgo zīmju valodas 
vārdnīcas Īpašības vārdi 2.daļas sagatavošana un izdošana. Līdztekus izdots vārdnīcas 
videovariants (DVD formātā). Vārdnīcā apkopotas īpašības vārdu zīmes no N-Z. 
Papildināta un atkārtoti tika izdota Īpašības vārdu 1.daļa no A-M burtam. Tirāža 1000 eks. 

2010.–2011. „Latviešu zīmju valodas apmācība” - sadarbībā ar Baltijas Bērnu fondu organizēti 
zīmju valodas kursi vecākiem Rīgas 218.p.izglītības iestādē un Valmieras vājdzirdīgo 
bērnu internātvidusskolā, kuras apmeklē bērni ar dzirdes traucējumiem. 

2010.–2012. „Datorterminu vārdnīcas latviešu nedzirdīgo zīmju valodā sagatavošana un 
publicēšana” Projekta ietvaros sagatavota datorterminu videovārdnīca latviešu zīmju 
valodā. Vārdnīca sagatavota DVD formātā un publicēta ZVC mājaslapā 
www.zimjuvaloda.lv. 

2010.–2012. „Vienota meklētāja izstrāde latviešu nedzirdīgo zīmju valodas elektroniskajām 
vārdnīcām Internetā”. Projekta ietvaros ZVC mājaslapa www.zimjuvaloda.lv tika 
papildināta ar Īpašības vārdu (no A līdz Ž) videovārdnīcu un šajā mājaslapā izveidoja 
vārdu meklētāju, kas atvieglo konkrētiem vārdiem zīmju meklēšanu. 

2011.–2012. „Starptautiskās zīmju vārdnīcas www.spreadthesign.com papildināšana ar latviešu 
nedzirdīgo zīmju valodu”. Projektā 8000 vārdi iztulkoti latviešu valodā un sagatavoti 
latviešu nedzirdīgo zīmju valodā un publicēti www.spreadthesign.com mājaslapā. 

Iepirkumi: 
2009.gadā izpildīts Centrālās vēlēšanu komisijas pasūtījums - Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanām 

reģistrēto 186 deputātu kandidātu īsu biogrāfiju un priekšvēlēšanu programmu tulkošana 
nedzirdīgo zīmju valodā. Sagatavotais materiāls tika ievietots CVK mājas lapā. 

2010.gadā izpildīts Centrālās vēlēšanu komisijas pasūtījums - 10.saeimas vēlēšanām  reģistrēto 
trīspadsmit partiju deputātu kandidātu sarakstu un priekšvēlēšanu programmu tulkošana 
nedzirdīgo zīmju valodā. Sagatavotais materiāls tika ievietots CVK mājas lapā. 

2011.gadā ZVC noslēdza līgumu ar Sociālās integrācijas valsts aģentūru par Latviešu zīmju 
valodas kursiem SIVA darbiniekiem 2012.gadā. 

 
Saimnieciskā darbība 

Atskaites periodā Zīmju valodas centra galvenie ieņēmumi:  
- zīmju valodas apmācība – LNS līgums par valsts pasūtījuma izpildi, 
- zīmju valodas kursi interesentiem un zīmju valodas materiālu tirdzniecība. 

 
2009.gadā ZVC apgrozījums 28162 LVL, t.sk. 15600 LVL valsts finansējums sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumiem dzirdes invalīdiem (saņemts caur LNS). Saimniecisko darbību 
noslēdza ar zaudējumiem 2305 LVL apmērā.  

2010.gadā ZVC apgrozījums 23332 LVL, t.sk. 15600 LVL valsts finansējums sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumiem dzirdes invalīdiem (saņemts caur LNS). Saimniecisko 
darbību noslēdza ar peļņu 4113 LVL apmērā.  

http://www.zimjuvaloda.lv/�
http://www.zimjuvaloda.lv/�
http://www.zimjuvaloda.lv/�
http://www.spreadthesign.com/�


 5 

2011.gadā ZVC apgrozījums 23340 LVL, t.sk. 15600 LVL valsts finansējums sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumiem dzirdes invalīdiem (saņemts caur LNS). Saimniecisko 
darbību noslēdza ar zaudējumiem 2167 LVL apmērā.  

 
Izmantojot šo iespēju, Sabiedrība izsaka pateicību visiem ZVC esošajiem un bijušajiem 

darbiniekiem, palīgiem, sadarbības partneriem un atbalstītājiem. Viņu vidū: I.Liniņa, V.Kleina, 
A.Intsone, S.Baure, M.Kursīte, A.Kamare, D.Piterniece, R.Rūrāns, A.Ostvalds un K.Novickis, kā 
arī brīvprātīgie – sava aroda speciālisti - konsultanti terminoloģijas jautājumos. 

 
3. SIA „LNS Rehabilitācijas centrs” valdes darbības pārskats par SIA „LNS k/c 

„Rītausma””  
SIA „LNS Kultūras centrs „Rītausma”” (turpmāk – Sabiedrība) dibināts 2005. gada 17. 

februārī. Sabiedrības darbība tika veikta saskaņā ar Komerclikumu, Civillikumu, citiem 
normatīvajiem aktiem un Statūtiem. Sabiedrības pamatkapitāls bija 2000 Ls. 

Sabiedrību vadīja un pārstāvēja valde, kas sastāvēja no 2 valdes locekļiem, un kuri bija 
tiesīgi pārstāvēt Sabiedrību katrs atsevišķi. No 2005. gada 17. februāra līdz 2006.gada 7.februārim 
Sabiedrības valdē darbojās Maruta Piterniece (priekšsēdētāja) un Gaļina Safonova. No 2006.gada 
8.februāra līdz 2008.gada 21.februārim valdē darbojās Maruta Piterniece (priekšsēdētāja) un 
Jautrīte Groma. No 2008.gada 22.februāra līdz 2010.gada 26.janvārim valdē darbojās Maruta 
Piterniece (priekšsēdētāja) un Dana Kalpiņa Geida. No 2010.gada 27.janvāra līdz 2012.gada 
22.februārim valdē darbojās Brigita Aldersone (priekšsēdētāja) un Dana Kalpiņa Geida. 

SIA „LNS Kultūras centra „Rītausma”” darbības mērķis bija nodrošināt nedzirdīgajiem cilvēkiem 
sociālo rehabilitāciju caur kultūras izpausmi, kas ietver starpkultūru komunikāciju un radošo 
pašizteiksmi, kā arī gūt peļņu vai citāda veida labumu. 

SIA „LNS Kultūras centrs „Rītausma”” galvenie darbības virzieni: 

- brīvā laika aktivitātes nedzirdīgajiem cilvēkiem (dažādi interešu pulciņi, mākslinieciskās 
pašdarbības pulciņi, radošā pašizteiksme, atpūtas pasākumi u.c.); 

- izglītojošie un informatīvie pasākumi – lekcijas, jaunākā informācija nedzirdīgajiem 
saprotamā veidā, tikšanās ar dažādu institūciju pārstāvjiem; 

- sociālā rehabilitācija. 

SIA „LNS Kultūras centrs „Rītausma”” bija arī reģistrēts kā sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 
sniedzējs. 

Valsts pasūtījuma ietvaros SIA „LNS Kultūras centrs „Rītausma”” nodrošināja sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus dzirdes invalīdiem : 

- Palīdzība un atbalsts klienta sociālo problēmu risināšanā; 
- Saskarsmes un radošās pašizteiksmes iemaņu apguve; 
- Psiholoģiskās adaptācijas treniņi. 

Atskaites periodā 2010 – 2012 tika atbalstīti vairāki projekti:  

2011.gadā „Teātris kā dzīve” – piešķirti līdzekļi jauniestudējumiem „Brīnumzemes oda” un 
„Murmuļciema sensācija”; 

„Gadu karuselī” – tika noorganizēts 4 dienu pasākumu komplekss – drāmas ansamblim 
65 gadi, jauniešu deju kolektīvam – 10 gadi, netradicionālā sporta un ģimeņu dienas 
pasākumi; 

„Māksla klusumā” – tika noorganizētas radošās darbnīcas mākslinieku kopas „Cerība” 
20 gadu jubilejas pasākumā; 

 „Nedzirdīgo kultūras atbalstam” – izbraukumi uz reģioniem ar plašu LNS KC 
„Rītausma” pašdarbnieku uzvedumiem un koncertiem. 



 6 

„Ieklausies, sajūti, skaties – Cilvēks” – unikāls kopprojekts, kuru īstenoja KC 
„Rītausma” un biedrības „Rūpju bērns” dienas aprūpes centrs „Cerību ligzda”. Šajā 
izrādē iesaistījušies dažādi aktieri – gan dzirdīgi, gan nedzirdīgi. Tas ir stāsts par to, kā 
avīžu pasaulē cilvēki uz skatuves atrod kopīgu valodu un piedzīvo brīnumus… 

2012.gadā „Maija dienās tiekamies KC „Rītausma”” – četru dienu pasākumu komplekss. 

Kā ikkatru gadu pasākuma tradīcijas netika mainītas un sadarbībā ar LNS Rīgas biedrību 
organizējām dažādus tematiskus pasākumus – Karnevāls, Valentīndiena, Sieviešu diena, Joku 
diena, Lieldienas, Līgo svētki, Nedzirdīgo diena, Represēto diena, Zelta briedums, Ziemassvētki 
u.c.  

Vieni no lielākajiem pasākumiem bija šovi „Krāsaini sapņi” – melodeklamāciju un teātra šovi. 

Atskaites periodā KC „Rītausma” pašdarbnieku kolektīvi piedalījās ne tikai pašu 
organizētajos pasākumos, bet arī ārpus nedzirdīgo kopienas rīkotajos pasākumos – amatierteātra 
konkursā „Pitons”, kur mūsu drāmas ansambli novērtēja kā vienu no labākajiem starp citiem 
kolektīviem; integratīvā festivālā „Nāc līdzās”, jau otro gadu esam izvirzīti uz finālu; vairākus 
gadus piedalāmies amatierteātra festivālos „Rīga spēlē teātri”. Arī jauniešu deju kolektīvs regulāri 
piedalās dažādos pasākumos un konkursos, skatēs kopā ar dzirdīgajiem, kur arī ieguvuši atzinību 
un godalgotas vietas. Piedalījāmies arī Nedzirdīgo dienas pasākumos Viļņā.  

Šajā periodā ir izveidojusies laba sadarbība ar dažādām NVO organizācijām, piemēram, 
Ābeļzieds, arī ar Tukuma un Jelgavas Domēm u.c. 

 
Finansiālie rādītāji 

 2010.g. 2011.g. 
Valsts finansējums sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumiem dzirdes invalīdiem  
(saņemts caur LNS) 

31561 28272 

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 3301 8430 
Ieņēmumi no īstermiņa projektiem  2131 
Ieņēmumi no LNS projekta „Klusuma pasaule” 18786 69879 
Ieņēmumi – kopā: 53648 108712 
Izdevumi – kopā: 54251 107657 
Peļņa pirms nodokļiem -603 1055 
Vidējais darbinieku skaits 
Projekta darbinieki 

9 
10 

7 
14 

 

Ar 2010.gada 13.augustu SIA „LNS Kultūras centrs „Rītausma”” sāka realizēt ESF un 
Latvijas valsts finansētā LNS projekta „Klusuma pasaule” aktivitāti 2.10. „Saskarsmes un radošās 
pašizpausmes iemaņu apguves programma”. Tika organizēti dažādi nodarbību cikli, nometnes un 
semināri. 

Ar 2011.gada 1.aprīli sāka realizēt ESF un Latvijas valsts finansētā LNS projekta „Klusuma 
pasaule” aktivitāti 2.4. „Motivācijas programma reintegrācijai komūnā un dzirdīgo sabiedrībā” 
2.4.2. apakšaktivitāte „Nedzirdīgo kopienas sociālās atstumtības riska mazināšanas pasākumi”. 
Tika organizēti pasākumi makro līmenī. 

Atskaites periodā LNS Kultūras centra „Rītausma” galvenie ieņēmumi: 
 valsts pasūtījums par sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanu; 
 LNS projekta „Klusuma pasaule” realizācija; 
 īstermiņa projekti; 
 ieņēmumi par kultūrmasu pasākumu organizēšanu; 
 ieņēmumi no telpu nomas; 
 ieņēmumi no biļetēm u.c. 

Sabiedrība izsaka lielu pateicību visiem LNS KC „Rītausma” esošajiem un bijušajiem 
darbiniekiem, brīvprātīgajiem palīgiem, sadarbības partneriem un atbalstītājiem. 



 7 

4. SIA „LNS Rehabilitācijas centrs” valdes darbības pārskats par SIA „LNS 
Rehabilitācijas centrs” 
 

Komercdarbības veidi un sabiedrības pārvalde 
Apvienojoties, saplūstot komercsabiedrībām SIA „LNS kultūras centrs „Rītausma””, 

vienotais reģistrācijas Nr.40003728598, SIA „LNS Komunikācijas centrs”, vienotais reģistrācijas 
Nr. 40003532144 un SIA „LNS Zīmju valodas centrs”, vienotais reģistrācijas Nr. 40003429088 
tika izveidota komercsabiedrība Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „LNS Rehabilitācijas centrs” 
(turpmāk Sabiedrība „LNS RC”), vienotais reģistrācijas Nr. 50103515621.  

Sabiedrība „LNS RC” reģistrēta Latvijas Komercreģistrā 23.02.2012. ar vienoto reģ. Nr. 
50103515621 un pamatkapitālu LVL 6000 (seši tūkstoši lati), juridiskā adrese: Elvīras ielā 19, 
Rīgā, LV-1083. Sabiedrība „LNS RC” pamatkapitāls sadalīts 30 kapitāla daļās. Vienas kapitāla 
daļas nominālvērtība ir LVL 200 (divi simti) lati.  

Sabiedrība „LNS RC” valde sastāv no 2 valdes locekļiem – Sandra Gerenovska, valdes 
priekšsēdētājs un Lilita Janševska, valdes loceklis, kuri ir tiesīgi pārstāvēt Sabiedrību atsevišķi.   

Sabiedrība „LNS RC” ar reģistrācijas dienu pārņēma visu trīs Sabiedrību – SIA „LNS 
kultūras centrs „Rītausma””, SIA „LNS Komunikācijas centrs” un SIA „LNS Zīmju valodas 
centrs”, tiesības un saistības, to noslēgtie līgumi palika spēkā nemainīgā redakcijā. SIA „LNS 
Komunikācijas centrs”, SIA „LNS kultūras centrs „Rītausma”” un SIA „LNS Zīmju valodas 
centrs”, vietā stājas Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „LNS Rehabilitācijas centrs”. 

Ar SIA „LNS Rehabilitācijas centrs” reģistrācijas brīdi SIA „LNS Komunikācijas centrs”, 
SIA „LNS kultūras centrs „Rītausma”” un SIA „LNS Zīmju valodas centrs” ir beigušas pastāvēt 
bez likvidācijas procesa. 

 
           Sabiedrības struktūra: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Statūtos noteiktais Sabiedrības „LNS RC” (turpmāk Sabiedrība) mērķis ir veikt 
komercdarbību nolūkā īstenot pasākumus nedzirdīgo cilvēku sociālās rehabilitācijas 
nodrošināšanai un cilvēkresursu attīstībai.  

Sabiedrības galvenie darbības virzieni ir (NACE 2.red.): 

- tulkošanas un tulku pakalpojumi (veic Zīmju valodas tulku nodaļa); 
- sociālā aprūpe bez izmitināšanas (veic visas trīs nodaļas);  

- pētījumu un eksperimentālo izstrāžu veikšana sociālajās un humanitārajās zinātnēs 
(veic Zīmju valodas attīstības nodaļa); 

- citur neklasificēta izglītība (veic Zīmju valodas attīstības nodaļa); 

- izdevējdarbība (veic Zīmju valodas attīstības nodaļa); 

- kultūras iestāžu darbība (veic Sociālās rehabilitācijas nodaļa); 



 8 

- cita veida darbība, tajā skaitā ārējā ekonomiskā darbība, kas atbilst Sabiedrības 
darbības mērķiem un nav pretrunā ar spēkā esošajiem Latvijas Republikas 
normatīvajiem aktiem. 

Pirmajos sešos mēnešos Sabiedrībai daudz laika aizņēma Sabiedrības lietvedības sakārtošana 
– lietu nomenklatūras izveide, darbinieku personas lietu sakārtošana, dokumentu arhivēšana, 
līgumu pārjaunošana un slēgšana par dažādiem saimnieciskiem pakalpojumiem, grāmatvedības 
politikas izveide utt., darba drošības un ugunsdrošības sakārtošana, interneta pieslēgšana 
Sabiedrības jaunajai ēkai, servera sakārtošana u.c. saimnieciskie darbi, lai Sabiedrība varētu veikt 
savu darbību atbilstoši ārējiem un iekšējiem normatīviem aktiem. 

Paralēli komercdarbībai Sabiedrība nodrošina pēc LNS pasūtījuma valsts budžeta apmaksātos 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus līdz 150 stundām gadā (1 personai): 

- latviešu zīmju valodas tulka un komunikācijas pakalpojumi; 

- latviešu zīmju valodas lietošanas apmācība; 

- saskarsmes un radošās pašizteiksmes iemaņu apguve; 

- psiholoģiskās adaptācijas treniņi; 

- palīdzība un atbalsts klienta sociālo problēmu risināšanā.  

un 
- surdotulka pakalpojumus izglītības programmas apguvei. 

 
SIA LNS RC darbā iesaistīti – 52 darbinieki (3 nodaļas vadītāji, 3 sociālie darbinieki, 6 

sociālie rehabilitētāji, 1 saskarsmes nodarbību vadītājs, 2 psihologi, projektu darbinieki, 
administratīvais un apkalpojošais personāls.  

 

 
Zīmju valodas tulku nodaļa turpina nodrošināt cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem, kā arī 

juridiskām personām visus pakalpojumus, kādus līdz šim nodrošināja SIA „LNS Komunikācijas 
centrs”.  

Nodaļas mērķis ir veicināt klienta iekļaušanos sabiedrībā, pieejamību vajadzīgajai 
informācijai un pakalpojumiem, nodrošinot zīmju valodas tulka un komunikācijas pakalpojumus 
saziņai ar dzirdīgiem cilvēkiem atbilstoši klienta uztveres un komunikācijas spējai.  

Latviešu zīmju valodas tulka, komunikācijas pakalpojumus un surdotulka pakalpojumus 
izglītības programmas apguvei šobrīd sniedz 20 zīmju valodas tulki.  

Zīmju valodas tulki sniedz dzirdes invalīdiem zīmju valodas tulka un komunikācijas 
pakalpojumus: 

-  bez maksas tikai valsts pasūtījuma un ESF projektu ietvaros; 
- maksas pakalpojumus: 

1) fiziskām personām pārsniedzot valsts apmaksāto limitu un darījumos ar kustamo un 
nekustamo īpašumu (kredīts, līzings, pirkšana, pārdošana, ieķīlāšana) u.c.; 
2) juridiskām personām.  

Atbilstoši izstrādātam klienta sociālās rehabilitācijas plānam, dzirdes invalīdi zīmju valodas 
tulku pakalpojumus var saņemt pakalpojumu sniegšanas punktos – Alūksnē, Smiltenē, Valmierā, 
Liepājā, Kuldīgā, Rēzeknē, Daugavpilī, Ventspilī un Rīgā. 
 

Zīmju valodas attīstības nodaļa turpina nodrošināt cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem, kā 
arī juridiskām personām visus pakalpojumus, kādus līdz šim nodrošināja SIA „LNS Zīmju valodas 
centrs”. 

Nodaļas mērķis ir nodrošināt latviešu zīmju valodas zināšanu un iemaņu apguvi. Uzdevums 
ir sniegt palīdzību un atbalstu latviešu zīmju valodas apgūšanā, veidojot zīmju valodas praktiskā 
pielietojuma iemaņas, paplašinot zīmju krājumu un līdz ar to veicināt klienta iekļaušanos 
sabiedrībā.  



 9 

Zīmju valodas attīstības nodaļā strādā nodaļas vadītāja, sociālais rehabilitētājs un projektos 
iesaistītie speciālisti. 

Zīmju valodas attīstības nodaļa veic valsts pasūtījuma un ZVC uzņemto saistību izpildi: 
- zīmju valodas lietošanas apmācību dzirdes invalīdiem, nodrošinot sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu; 
- zīmju valodas kursus Sociālās integrācijas valsts aģentūras darbiniekiem; 
- projekta „Datorterminu vārdnīcas latviešu nedzirdīgo zīmju valodā sagatavošana un 

publicēšana” īstenošana; 

- projekta „Vienota meklētāja izstrāde latviešu nedzirdīgo zīmju valodas elektroniskajām 
vārdnīcām Internetā” īstenošana; 

- projektā „Starptautiskās zīmju vārdnīcas www.spreadthesign.com papildināšana ar latviešu 
nedzirdīgo zīmju valodu” īstenošana. Sagatavoti 8000 vārdi, iztulkoti latviešu valodā un 
latviešu nedzirdīgo zīmju valodā un publicēti www.spreadthesign.com mājaslapā.  

 
Sociālās rehabilitācijas nodaļa turpina nodrošināt cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem visus 
pakalpojumus, kādus līdz šim nodrošināja SIA „LNS k/c „Rītausma””.  

Nodaļas mērķis ir veikt pasākumu kopumu, kas vērsts uz dzirdes invalīdu sociālās 
funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, dzīves kvalitātes nepazemināšanos, pilnvērtīgu 
integrāciju sabiedrības dzīvē kā pilnvērtīgiem un pilntiesīgiem sabiedrības locekļiem, novērst vai 
mazināt darbnespējas, pašizolācijas, atkarības un citu faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas. 

Galvenie darbības virzieni: 

- sociālā rehabilitācija: 
o Palīdzība un atbalsts klienta sociālo problēmu risināšanā; 
o Saskarsmes un radošās pašizteiksmes iemaņu apguve; 
o Psiholoģiskās adaptācijas treniņi. 

- brīvā laika aktivitātes nedzirdīgajiem cilvēkiem (dažādi interešu pulciņi, mākslinieciskās 
pašdarbības pulciņi, radošā pašizteiksme, atpūtas pasākumi u.c.); 

- izglītojošie un informatīvie pasākumi – lekcijas, jaunākā informācija nedzirdīgajiem 
saprotamā veidā, tikšanās ar dažādu institūciju pārstāvjiem; 

Sociālās rehabilitācijas nodaļa: 

- organizē un vada sociālo rehabilitētāju darbu – Rīgā, Liepājā, Rēzeknē, Kuldīgā un 
Daugavpilī; 

- organizē un vada psihologa un saskarsmes un radošās pašizteiksmes iemaņu apguves 
nodarbību vadītāju darbu; 

- veic personu individuālo vajadzību un resursu novērtējumu; izstrādā individuālās sociālās 
rehabilitācijas plānu, slēdz līgumu un to īsteno sadarbībā ar citiem speciālistiem; 

- organizē atbalsta un pašpalīdzības grupas, individuālās konsultācijas, sniedz atbalstu 
klienta problēmu risināšanā u.c. aktivitātes; informē klientus par sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu saņemšanas iespējām un saņemšanas kārtību, par tehnisko palīglīdzekļu 
saņemšanas iespējām; 

- organizē saskarsmes un radošās pašizteiksmes iemaņu apguves programmas; 

- organizē psiholoģiskās adaptācijas treniņus; 

- organizē brīvā laika aktivitātes; 

- realizē dažādus projektus; 

- un veic vēl citus pienākumus. 

http://www.spreadthesign.com/�


 10 

2012.gadā noslēgts līgums ar ES Mūžizglītības programmas Grundvig apakšprogrammas 
„Mācību partnerības” projekta „Active and inclusive ageing using tools of Non – formal education 
and leisure time activities” realizāciju.  

Sociālās rehabilitācijas nodaļas darbā iesaistīti – nodaļas vadītājs, sociālie darbinieki, 
sociālie rehabilitētāji, saskarsmes nodarbību vadītāji, psihologs.  

 
Pārskats par Sabiedrības RC sniegto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu  

kopapjomu uz 01.09.2012. 

 

* summētais skaits, iekavās unikālo klientu skaits 

 
 Peļņas vai zaudējumu aprēķins par periodu, kas noslēdzās 2012. gada 31.augustā  
 

 Piezīmes numurs no 24.02.2012. līdz 
31.08.2012.  LVL 

Neto apgrozījums  1 153 815 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2 131 048 

Bruto peļņa  22 767 

Administrācijas izmaksas 3 19 082 

Pārējās uzņēmuma saimnieciskās darbības izmaksas 4 2 408 

Pārskata perioda peļņa  1 277 
 

Bilance 2012. gada 01.septembrī 
 

Aktīvs Piezīmes numurs 
01.09.2012. 

LVL 

Pamatlīdzekļi   
Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs  7 655 

Pamatlīdzekļi kopā  7 655 
Ilgtermiņa ieguldījumi kopā  7 655 
Apgrozāmie līdzekļi   

Krājumi   
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 7 285 

Krājumi kopā  285 
Debitori   

Pircēju un pasūtītāju parādi 8 13 671 

Pakalpojums 

Sociālās 
rehabilitācijas 

saņēmušo klientu 

skaits 

Sniegto sociālās 
rehabilitācijas 

pakalpojumu apjoms 
stundās 

Latviešu zīmju valodas tulka un komunikācijas 
pakalpojumi 2164 (646) 2294.25 

Latviešu zīmju valodas lietošanas apmācība 46 (13) 781 

Saskarsmes un radošās pašizteiksmes iemaņu apguve 74 (31) 148 

Psiholoģiskās adaptācijas treniņi 35 (35) 315 

Palīdzība un atbalsts klienta sociālo problēmu risināšanā 2452 (764) 2853.91 

Kopā 4771 (918) 6392.16 



 11 

Citi debitori 9 6 235 
Debitori kopā  19 906 
Naudas līdzekļi  10 18 609 
Apgrozāmie līdzekļi kopā  38 800 
Aktīvu kopsumma  46 455 

 
 

Bilance 2012. gada 01.septembrī 
 

Pasīvs Piezīmes numurs 
01.09.2012. 

LVL 
Pašu kapitāls   

Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls)  6 000 
Rezerves:   
Statūtos paredzētās rezerves  23 600 
Nesadalītā peļņa:   

Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa  -3 593 
pārskata gada nesadalītā peļņa  1 277 

Pašu kapitāls kopā  27 284 
Uzkrājumi   
        Citi uzkrājumi  700 
Uzkrājumi  kopā  700 
Kreditori   

Īstermiņa kreditori   
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 11 6 781 
Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 12 8 124 

         Nākamo periodu ieņēmumi  3 566 
Īstermiņa kreditori kopā  18 471 
Kreditori kopā  18 471 
Pasīvu kopsumma  46 455 
 
 
Sabiedrības LNS RC perspektīvas  

Par turpmāko LNS RC darbības mērķi, kuram būtu jāpievērš vislielākā uzmanība – kvalitatīvu 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšana. Lai nodrošinātu šī mērķa realizāciju, 
nepieciešams: 

- piesaistīt kvalificētu, attiecīgi izglītotu darbaspēku; 
- piedalīties iepirkumu un projektu konkursos; 
- sadarbībā ar SIVA uzlabot surdotulku sagatavošanas studiju programmu; 
- veidot sadarbību ar kaimiņvalstīm un citām valstīm; 
- piedalīties vietējos un starptautiskajos pasākumos;   
- nodrošināt regulāru darbinieku kvalifikācijas celšanu; 
- sadarbībā ar citiem pakalpojumu sniedzējiem izglītot klientu. 
Kā nākamās būtu uzsveramas darbības paplašināšanas perspektīvas, paplašinot pakalpojumu 

sniegšanu juridiskajām personām un ieviešot jaunus pakalpojumus. 
 
 
 

Valdes priekšsēdētāja:      Sandra Gerenovska  
                 
 

Valdes locekle: Lilita Janševska 
 


	LNS Rehabilitācijas centrs
	SIA, Reģ. Nr.50103515621, Elvīras iela 19, Rīgā, LV 1083
	* summētais skaits, iekavās unikālo klientu skaits
	Peļņas vai zaudējumu aprēķins par periodu, kas noslēdzās 2012. gada 31.augustā
	Bilance 2012. gada 01.septembrī
	Bilance 2012. gada 01.septembrī

